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1 Úvod

1.1. Cíle práce

Cílem diplomové práce je zkoumat procesy působení vysokých teplot na

stavební materiál nalézaný na archeologických výzkumech s pomocí

přírodovědných metod. Vzorky přepálených hornin a sedimentů získaných

v koordinaci s vedoucím práce budou podrobeny makro a mikroskopickému

pozorování, geofyzikálním měřením a analýze chemického složení. Potřebné

přístroje a zaškolení pro práci s nimi budou poskytnuty na odborných

pracovištích Západočeské univerzity v Plzni, Geofyzikálního ústavu

AV ČR, v. v. i. v Praze a České zemědělské univerzity v Praze. V interpretační

části práce bude posouzen informační potenciál použitých metod pro studium

původní podoby a zánikových procesů konstrukcí zaniklých požárem.
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Vitrifikovaný a kalcinovaný materiál na protohistorických opevněních

v Evropě byl dokumentován od období dvacátého století, avšak první zmínka

spojená s vitrifikováním pevnosti pochází již z roku 1774 a po dlouhou dobu se

věřilo, že se jedná o domorodý a lokální fenomén z oblasti Skotska. V průběhu

doby se však situace měnila a již v roce 2004 se počet 200 vitrifikovaných

pevností připisoval oblastem Britských ostrovů, Francii, Německu, Čech,

Švýcarsku, Itálii, Portugalsku a Španělsku. Rozrůstající počet těchto pevností

lze poměrně dobře pozorovat v oblastech Švédska, kde před více jak 30 lety

byly zaznamenány pouze tři lokality, na rozdíl od roku 2006, kdy bylo

identifikováno celkem sedmnáct lokalit. Rozšíření tohoto jevu v oblastech

Evropy pak mělo nastat především v době železné (Kresten – Ambrosiani 1992,

1; Ralston 1986, 17; Wadsworth–Heap–Dingwell 2016, 7; Friend - Dye - Fowler

2007, 1685; Berrocal-Rangel a kol. 2018, 1- 2; Sjöblom - Ecke - Brännvall 2013,

383).

Vznikají také protichůdné názory vztahující se k motivům samotných

konstrukcí, které lze rozdělit na konstrukční, destrukční, náhodné či rituální.

Využití pevnosti se pak může týkat i funkce obranné (s trvalým pobytem nebo

bez něj), útočištné (v obdobích nepokojů), pozorovací (dohled nad průjezdy či

cestami s účelem ochrany nebo kontroly cestování a obchodu) či armádně

ubytovací (jako tábor pro vojenské síly). Vysvětlení avšak mnohdy stálo na

použití nevhodných nápadů, které ztěžují pochopení. První vědeckou studii

spojenou s tímto fenoménem lze zařadit až do období 30. let 20. století, a to

společně s pracemi Vere Gordona Childa a Wallace Thorneycrofta, kteří tento

jev připisovali silnému požáru na dřevěných stěnách. Oheň pak měl dosáhnout

vysokých teplot, jež by roztavily kámen a které by mohly odkazovat na určitý

násilný prvek ničení těchto osad. Jiní vědci s touto hypotézou nesouhlasili,

a přikládali pozornost teplotám, které nelze připisovat činnosti “jednoduchého”

ohně. Vědci ze Skandinávie tak navrhli motiv vitrifikace jako konstrukčního

prvku, jež se týkala stavebních procesů. K této hypotéze měla přispět i analýza

dat z Broborgu (Švédsko), u které se mělo jednat o jednoznačný úmyslný

proces, určený k posílení opevnění (Friend - Dye - Fowler 2007, 1686- 1687;

Berrocal-Rangel a kol. 2018, 1- 2; Sjöblom - Ecke - Brännvall 2013, 383).
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Jako relevantní odbornou reakci na tyto hypotézy lze zmínit práci

profesora Iana Ralstona, který měl zájem tento způsob opevnění replikovat

experimentálně, a to poblíž Aberdeenu (Skotsko, Velká Británie). Jeho výsledky

však poukázaly na kolaps stěny a tudíž nemožnosti účinného zlepšení

konstrukčních vlastností. Tak vysoké teploty vyprodukované ohněm by pak bylo

těžké zprostředkovat, ale i ovládat. Pozornost se tedy ubírala směrem

úmyslného zničení hradeb ve spojitosti s opouštěním sídliště. S tím byla v

minulosti spojována lokalita Bernstorf (Bavorsko), jejíž vitrifikace je považována

za rituální důsledek. Později však bylo v západní Evropě zaznamenáno mnoho

vitrifikovaných pevností s datací od pozdní doby bronzové do raného

středověku (obr. 1.). Je tedy pravděpodobné, že podobné případy mohou

odkazovat na různé příčiny. To, co by však mohlo velmi výrazným způsobem

osvětlit tuto situaci, jsou vzniklé taveniny. Nelze opomíjet ani použitý materiál,

který se musí vztahovat k chemickému složení horniny, z níž bylo opevnění

vystavěno. Pokud tedy existuje určité pojítko mezi vyprodukovanou taveninou

a fragmenty, můžeme uvažovat o konstrukčních, destrukčních, náhodných či

rituálních motivech (Friend - Dye - Fowler 2007, 1686- 1687; Berrocal-Rangel

a kol. 2018, 1- 2; Sjöblom - Ecke - Brännvall 2013, 383).

2 Historie

Způsobů zkoumání tepelně transformovaných vzorků pomocí

přírodovědných metod je více a zasahují od oblasti biologie až po chemické,

fyzikální aj. vědní obory. V tomto spojení tak je důležité poukázat na určitou

posloupnost v historii těchto metod. Jedním z důvodů je i určitá technologická

selekce metod použitých na archeologických lokalitách či mimo ně.

Jednou z jistě výhodných pro charakterizaci tepelně opracovaných

vzorků můžeme řadit metody geofyzikální, jejichž výchozí bod v archeologii

můžeme sledovat již v roce 1946, kdy Richard Atkinson uskutečnil své první

geofyzikální měření na archeologické lokalitě Dorchester-on-Thames. O deset

let později pak Angličan Anthony Clark aplikoval na lokalitě Curotio, Wiltshire

první speciálně vyrobenou geoelektrickou aparaturu pro geofyzikální průzkum
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v archeologii. Z pohledu teorie velmi také přispěl Kanaďan John Beshé, který

v roce 1957 položil základy magnetometrického průzkumu vypálených

materiálů. Aplikaci této metody pak uskutečnil Angličan Martin Aitken

z Research Laboratory for Archaeology and the History of Art v Oxfordu,

kterého se týkají první magnetometrická měření na lokalitě Water Newton,

Peterborough s pomocí prvních magnetometrů pracujících na principu precese

protonů. K počátkům 80. let a nové metodiky velkoplošných geofyzikálních

(především magnetometrických) průzkumů a počítačového zpracování na

archeologických lokalitách je pak spjato se jménem Helmuta Beckera

z Bayerisches Landesamt fűr Denkmalpflege v Mnichově. Období 90. let pak

lze charakterizovat neustálým zdokonalováním metodiky a jednotlivých

výsledků, což také profiluje i další pracoviště s nejmodernějším vybavením

(magnetometrie, geoelektrické přístroje, radar) v Interdisziplinäres

Forschungsinstitut für Archäologie při Univerzitě ve Vídni (Kuna a kol. 2004,

117-120).

Česká archeologie poprvé aplikuje geofyziku až od 60. let, systematičtěji

pak od počátku 70. let. V Čechách byla v roce 1973 navázána systematická

spolupráce mezi Katedrou užité geofyziky PřF UK Praha, firmou Geofyzika

Brno, závod Praha a Archeologickým ústavem ČSAV v Praze, na Moravě

v roce 1974 mezi Geofyzikou Brno a Archeologickým ústavem ČSAV v Brně.

Pracovníky těchto, ale i dalších institucí (vysokých škol i ústavů) pak byla v roce

1976 založena Interdisciplinární racionalizační brigáda pro uplatnění

geofyzikálních metod v archeologii (IRB), jejichž výsledkem byla řada

úspěšných a systematických spoluprací na archeologických lokalitách. Pro

Čechy však “nové” období znamená až počátek 90. let, kdy dochází

k možnostem postupného vytváření geofyzikálního pracoviště

v Archeologickém ústavu v Praze. Po období oddělení expozitur

a detašovaných pracovišť s aktivními geofyziky pak vzniká v rámci reorganizace

Archeologického ústavu v Praze nové geofyzikální pracoviště v rámci Oddělení

prostorové archeologie. Investiční prostředky z grantů GA ČR a GA AV ČR na

konci 90. let napomohly k tomu, že dnes toto pracoviště může využívat moderní

geofyzikální vybavení s možností spolupráce geofyziků s archeology ve více

oblastech praktického i teoretického výzkumu (Kuna a kol. 2004, 117-120).

[…]


a kol. 2014, 110)

Obr. 30. Všemyslice - Kozí vrch: skladba dřevin v jednotlivých sondách (Hlásek

a kol. 2014, 111).
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Obr. 31. Všemyslice - Kozí vrch: skladba zuhelnatělých dřevin v jednotlivých

stratigrafických jednotkách (sonda 1/2014; Hlásek a kol. 2014, 111).

Obr. 32. Nuzice: výsledek magnetometrického průzkumu v bezprostředním

okolí příčného valového opevnění s naznačením průběhu linie možného

vnějšího příkopu či charakteru vypálených poloh (Chvojka 2010, 67).
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Obr. 33. Složení různých druhů skel: přírodní, vitrifikované pevnosti ve Skotsku

a Švédsku, archeologické artefakty, jaderné odpadní sklo a popel ze spaloven

(Sjöblom- Ecke- Brännvall 2013, 384).

104

Skleněná složka Proces Výsledek

SiO2 Výrazně zvyšuje viskozitu;

snižuje rozpustnost

Zvyšuje trvanlivost

B2O3 Snižuje viskozitu;

zvyšuje rozpustnost

Zvyšuje trvanlivost v malém

množství, snižuje ve velkém

množství

Na2O Snižuje viskozitu a rezistivitu;

zvyšuje rozpustnost

Snižuje trvanlivost

Li2O Stejné jako Na2O, ale větší

účinek; zvyšuje tendenci

k devitrifikaci

Snižuje trvanlivost, ale méně

než Na2O

K2O Stejné jako Na2O; snižuje sklon

k devitrifikaci

Snižuje trvanlivost více než

Na2O

CaO Zvyšuje a následně snižuje viskoz

itu a rozpustnost

Zvyšuje a poté snižuje

trvanlivost

MgO Stejné jako CaO; snižuje tendenci

vitrifikovat

Je stejný jako CaO, ale

s větší pravděpodobností

snižuje trvanlivost

Obr. 34. Účinky oxidů na výsledné vlastnosti skleněného materiálu (Sjöblom-

Ecke- Brännvall 2013, 393).
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Obr. 35. Mapa skotských pevnostních míst s geologickým charakterem podloží:

1. Finavon, 2. Craig Marloch Wood, 3. Tap O'North, 4. Dun Deardail,

5. Dunagoil, 6. Craig Phaidrig, 7. zákonů Monifieth, 8. Knockfarrell, 9. Dunskeig,

10. Dumbarton Rock, 11. Carradale, 12. Dun MacUisnichan, 13. Art Dun,

14. Mullach, 15. Trudernish Point, 16. Cumbrae, 17. Dun Lagaidh,

18. Sheep Hill, 19. Urquhart Castle, 20. Eilan- nan- Gobhar, 21. Eilan nan Ghoil,

22. Duntroon, 23. Torr Duin, 24. Trusty's Hill, 25. Doon z May, 26. Castle Finlay,

27. Mote of Mark (Wadsworth a kol. 2017, 5).
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Obr. 36. Bližší charakterizace geomorfologického mapování elementárních

forem reliéfu v okolí lokality (Šmejda a kol. 2013, 11).
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Obr. 37. Lokalizace řezu valem, jež byl proveden v roce 2012.

(Šmejda a kol. 2013, 41).

Obr. 38. Zobrazení rozložení sond 1-2 s původním kontrolním blokem

(v průběhu výzkumu odstraněn). Písmenem R charakterizuje pozdější rozšíření

sondy v horní části (vysvahování) nestabilního profilu. Vyznačeny jsou hranice

parcel 236 (většina z rozsahu odkryvu), 241, 244 a 245 (Šmejda a kol. 2013,

41).
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Obr. 39. Skalka proterozoických metabazaltů na západní straně ostrohu -

pohled ze západní strany (Šmejda a kol. 2013, 167).

Obr. 40. Vzorek strusky (scoria) z lávového proudu z lokality Centrálního

Masívu ve Francii, v Aderche (Dominik Vladař, 11. 5. 2020).
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Obr. 41. Kappametr, typu SM 30 od firmy ZH Instruments. Měřítko: 10* 6cm (ZH

Instruments. SM 30 Shirt Pocket – size magnetic susceptibility meter [online].

Brno: ©2016 [citováno 15.5.2020]. Dostupné z:

http://www.zhinstruments.com/sm30. html.).

Obr. 42. Plzeň – Hradiště: analyzovaný vzorek č. 1 (Dominik Vladař, 11. 5.

2020).

http://www.zhinstruments.com/sm30.%20html
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Obr. 43. Plzeň – Hradiště: analyzovaný vzorek č. 1. Strana vykazující mírné

zčervenání materiálu (Dominik Vladař, 11. 5. 2020).

Obr. 44. Plzeň – Hradiště: analyzovaný vzorek č. 2 ze strany silně

rozpraskaného a zčervenalého metabazaltu (Dominik Vladař, 11. 5. 2020).
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Obr. 45. Plzeň – Hradiště: analyzovaný vzorek č. 2 ze strany s pozůstatky

zřetelné pórovitosti a lokálním výskytem sklovitého materiálu na povrchu

(Dominik Vladař, 11. 5. 2020).

Obr. 46. Plzeň – Hradiště: kontrolní třetí strana analyzovaného vzorku č. 2

(Dominik Vladař, 11. 5. 2020).
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Obr. 47. Plzeň – Hradiště: analyzovaný vzorek č. 3, který lze charakterizovat

jako část vytvořené taveniny (Dominik Vladař, 11. 5. 2020).

Obr. 48. Laboratorní přístroj MFK1-FA od firmy Agico (AGICO. MFK1 [online].

Brno: ©2020 [citováno 15.5.2020]. Dostupné z:

https://www.agico.com/text/products/ mfk1/mfk1.php.).

https://www.agico.com/text/products/%20mfk1/mfk1.php