## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Dominik Vladař**

NÁZEV PRÁCE: **Výzkum spálených archeologických situací laboratorními metodami**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Daniel Hlásek**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studium spálených archeologických situací je bezesporu důležité pole archeologického bádání i proto, že je to poměrně běžný a relativně snadno identifikovatelný jev. V rámci vývoje oboru archeologie bylo již poměrně záhy přistoupeno k aplikaci přírodovědných metod pro bližší zkoumání těchto situací. Právě možnosti této spolupráce je téma předložené diplomové práce. Její název možná slibuje poněkud širší druhovou variabilitu zkoumaných přepálených situací (např. pyrotechnologická zařízení), soustředěno je však pouze na přepálení pravěkých ohrazení/fortifikací a možnosti jejich studia skrze "laboratorní" metody. Hlavním cílem měla být praktická část aplikace různých přírodovědných metod na vzorky přepálených hornin a sedimentů. K tomu však,

kvůli světové pandemii Covidu a s ní spojených restrikcí, došlo jen ve velmi omezené míře. Těžištěm práce tak zůstala především rešerše příkladů studia těchto situací v zahraničí. Předchází jí dějiny bádání fenoménu spečených valů, charakteristika užívaných metod a také teoretická pasáž, která se snažila poněkud neobratně vycházet z Teorie archeologie profesora Neustupného. Práce trpí několika neduhy. Struktura práce není zcela logická - teoretickou kapitolu bych očekával dříve než charakteristiku metod (tato celá kapitola mimochodem vychází z jediného zdroje Křivánek 2008), navíc ji bylo možné sloučit s kapitolou Metoda termoluminiscence. V rámci kap. Lokality jsou vydělena některá hradiště západní Iberie, k nimž však záhadně není přiřčleněna portugalská lokalita Passo Alto. Sympaticky jsou od ostatních zahraničních hradišť (a Plzně-Hradiště) vydělena významná jihočeská hradiště (kap. Otázky spojené se spečením), avšak obsahem se od předchozích příliš neliší. Srozumitelnosti textu často ubírá krkolomná formulace myšlenek - výmluvně to nevědomky shrnul sám autor (s. 2): "Vysvětlení avšak mnohdy stálo na použití nevhodných nápadů, které ztěžují pochopení". Nešťasné jsou také některé překlady cizojazyčných textů, které vypadají velmi strojově s nezdařilými překlady některých pojmů. Diplomantovi se podařilo shromáždit zajímavá data k fenoménu přepálených valů, který se zdá být velmi častý. Z autopsie se domnívám, že naopak výjimečná jsou spíše pravěká hradiště beze stop požáru. Výjimkou potvrzující pravidlo přinesl loňský výzkum na hradišti Hradce u Nuzic, kterého se D. Vladař iniciativně zúčastnil, což samo o sobě dokládá jeho zápal do studia tématu. Jím shromážděná data se však zcela nepodařilo přetavit do plynulé kompaktní práce. Je velká škoda, že praktická část nemohla být uskutečněna v plném rozsahu, čímž je celkový dojem z předložené práce poněkud rozpačitý. Bohužel je možné konstatovat, že diplomová práce Dominika Vladaře se, vedle lidských životů a světové ekonomiky, stala další obětí zákeřného globálního viru Covid-19.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

Jaké analýzy byly dále plánovány? (viz s. 73)

DATUM: 17. 6. 2020

PODPIS: